
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando Voucher Turismo 2025 – ID 107034 - CAR 32668 – riammissione in 
concessione di n. due imprese Villacore di Ventriglia Francesco e Villa di Bacco srl.

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 

20.11.2024, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 
2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 
12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione della 
dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari 
generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad 
interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad interim 
dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 13/06/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito all’Ing. Giuseppe Ardimento l’incarico a conduzione diretta di 
“posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di 
lavoro denominata PROMOZIONE, con decorrenza 16 giugno 2025;

Relazione Istruttoria

Il Responsabile dell’ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria 

al Responsabile di EQ dell’Area Promozione Ing. Giuseppe Ardimento.

Premesso che:

- con deliberazione n. 10 del 04.02.2025, assunta con i poteri della Giunta, il Commissario 
Straordinario ha fornito gli indirizzi, relativamente ai singoli progetti finanziati con l’aumento 
del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 (per il turismo € 2.437.200,00) e, in 
relazione alle misure di intervento previste dalle linee guida di Unioncamere, ha deliberato 
tra l’altro, di destinare, tenuto conto della suddivisione disposta con deliberazione del 
Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, n. 3 del 22 agosto 2024, le 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000473 del 11/11/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

risorse del 20% del diritto annuale finalizzate al progetto TURISMO per l’anno 2025 nel modo 
che segue:

Costi interni (personale) € 40.620,00

Costi esterni (sono ricompresi tra questi, gli eventuali 
costi per la gestione delle attività svolte da S.I. 
Impresa)

€ 81.240,00

Voucher e contributi € 690.540,00

Totale costi di progetto € 812.400,00

tenuto conto che:

- a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro Nazionale degli 
Aiuti, ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 107034 e Misura CAR 
32668;

- con Determinazione Dirigenziale n. 363 del 4/09/2025 sono stati approvati gli elenchi
definitivi, in concessione, delle domande pervenute in AGEF, costituite da n. 407 domande 
di cui, su 77 istanze istruite:

1. elenco n.35 istanze AMMESSE E FINANZIABILI per un valore totale di € 689.919,88;

2. elenco n.8 istanze AMMESSE E NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO DELLE 
RISORSE DISPONIBILI per un valore totale di € 124.086,55 

3. elenco n.13 istanze NON AMMESSE

4. elenco n.351 istanze NON VALUTATE E NON FINANZIABILI per esaurimento fondi

- con Determinazione Dirigenziale n. 374 del 17/09/2025 è stato determinato tra l’altro, di 
prorogare di giorni trenta il termine di conclusione dell’iniziativa, e quindi il termine ultimo 
relativo alle spese sostenute, al 30/10/2025 (data di emissione dell’ultima fattura), e di 
stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione 
dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 31/10/2025, 
pena la decadenza dal voucher;

tenuto altresì conto che,

- è pervenuta istanza acquisita al prot. gen. n. 86540 il 9/09/2025, con la quale il sig. Francesco 
Ventriglia, nella sua qualità di l.r. dell’impresa omonima Villacore di Ventriglia Francesco, 
iscritto nel R.I. di Napoli al numero REA 1113587, a seguito di esclusione disposta dal 
Dirigente ad interim dell’Area promozione, con DD di approvazione degli elenchi delle istanze 
ammesse e non ammesse in concessione n. 363 del 4/09/2025 di cui al Bando Voucher 
Turismo 2025, ha chiesto il riesame, fornendo le proprie motivazioni finalizzate a ricevere l’ 
accoglimento dello stesso;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- gli uffici della promozione, sentita anche l’Azienda speciale della Camera, affidataria
dell’attività istruttoria del Bando de qua, hanno operato un approfondimento istruttorio che ha 
dato esito positivo per l’accoglimento della domanda di riesame presentata;

- gli uffici promozionali, hanno altresì, ritenuto di poter estendere, in autotutela, l’accoglimento 
della istanza, presentata da Villa di Bacco srl, (pur non avendo l’impresa, presentato istanza 
di riesame) anch’essa esclusa con la medesima su richiamata Determinazione n. 363/2025, 
per analogia della motivazione di esclusione, nonché degli esiti istruttori, nella fattispecie, 
l’intervento è risultato ammissibile, in quanto la scheda progettuale pur se compilata 
parzialmente, è risultata completa per quanto concerne la descrizione degli obiettivi attesi, 
nonché nel dettaglio delle voci dell’intervento che si vuole realizzare;

- con nota acquisita al prot. gen. n. 122786 del 5/11/2025, l’Azienda speciale ha trasmesso un 
secondo elenco costituito dalle due imprese da riammettere in concessione e cioè: Villacore 
di Ventriglia Francesco e Villa di Bacco srl, per un importo totale da concedere, pari ad € 
35.700,00, che va a sommarsi all’importo di € 689.919,88 già approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 363 del 4/09/2025 per l’ammissione in concessione di n.35 istanze;

- con Determinazione Dirigenziale n. 471 del 10/11/2025 è stato determinato di rifinanziare il 
Bando Voucher Turismo 2025, utilizzando la somma di € 2.559.680,12, già disponibile sul conto 
n. 330044 cdc O001 dedicato alle “iniziative di promozione economica finanziate con la 
maggiorazione del 20% del D.A.” e destinato al Turismo 20%, per incrementare l’importo dei 
voucher 2025 e successivamente procedere con l’istruttoria delle ulteriori istanze ammesse e non 
finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili;

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di 
EQ dell’Area Promozione, ai fini della riammissione in concessione delle istanze Villacore di 
Francesco Ventriglia e, in autotutela, Villa di Bacco srl.

              Il responsabile dell’ufficio funzioni promozionali

            Mariarosaria Cozzolino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, 
l’Ing. Giuseppe Ardimento, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione di:

1) di riammettere, in autotutela, le due domande escluse dalla concessione con DD n. 363 del 
4/09/2025, per l’importo totale di voucher concedibile pari ad € 35.700,00;

2) di prevedere per le due imprese da riammettere in concessione, una proroga del termine di 
conclusione delle iniziative, atteso che, il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista 
dall’art.10 del regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili 
finanziari, allegato alla delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le 
iniziative da realizzare possono essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi 
tre.

            Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
     Ing. Giuseppe Ardimento



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE

-vista e condivisa la su estesa istruttoria, nonché, la proposta di determinazione avanzata dal 
Responsabile di EQ e, ritenute legittime le stesse

-viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

-visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

-visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I.
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

-viste le istanze di riammissione pervenute da Villacore di Ventriglia Francesco e da Villa di 
Bacco srl;

-vista la nota acquisita al prot. gen. n. 122786 del 5/11/2025, l’Azienda speciale ha trasmesso 

un secondo elenco costituito dalle due imprese da riammettere in concessione e cioè: Villacore 
di Ventriglia Francesco e Villa di Bacco srl;

DETERMINA

- di riammettere in concessione, a seguito del riesame presentato da Villacore di Ventriglia 
Francesco e, in autotutela, per analogia della motivazione di esclusione, nonché degli esiti 

istruttori da Villa di Bacco srl, le seguenti domande per un totale di importo concedibile di 
voucher, pari ad € 35.700,00:

1. Villacore di Ventriglia Francesco ID domanda 170607;

2. Villa di Bacco srl ID domanda 710590;

- di prorogare, per le due imprese riammesse in concessione, il termine di conclusione 

dell’iniziativa, e quindi il termine ultimo relativo alle spese sostenute al 31/12/2025 (data di 
emissione dell’ultima fattura); 

- di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione 

dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni dalla conclusione 
dell’iniziativa e cioè dal 1/01/2026 al 1/4/2026, pena la decadenza dal voucher;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area Contabile, per la spesa pari ad € 
35.700,00, che dopo l’incremento approvato con DD n.  471 del 10/11/2025, trova copertura 
sul conto 330044 cdc O001, afferente al Bando Voucher Turismo 20% anno 2025;

- di notificare il presente provvedimento alle imprese riammesse in concessione, all’indirizzo 
pec dichiarato nella domanda di contributo;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito 
di competenza; 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line della CCIAA di Napoli;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli – sezione Crescita d’impresa – promozione 

economica, il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                     Il Dirigente ad interim dell’Area Promozione
                                                                               dott. Nicola Pisapia

Documenti allegati:

elenco n. 2 istanze riammesse in concessione:

1. Villacore di Ventriglia Francesco ID domanda 170607;
2. Villa di Bacco srl ID domanda 710590.


		2025-11-10T15:47:39+0100
	Camera di Commercio 
	Cozzolino Mariarosaria
	Sottoscrizione documento


		2025-11-11T09:15:59+0100
	Camera di Commercio 
	Ardimento Giuseppe
	Sottoscrizione documento


		2025-11-11T10:07:53+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




